31,900,000.00 -2,650,133.64 5,386,646.21 否  是 是 3.10 无

五、 公司股权激励情况及其影响

√ 不适用

六、 重大关联交易

√ 不适用

七、 重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

√ 不适用

马应龙药业集团股份有限公司 2012 年年度报告

  24

(二) 担保情况

单位:元 币种:人民币

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 16,126,578.51

报告期末对子公司担保余额合计 16,126,578.51

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额 16,126,578.51

担保总额占公司净资产的比例(%) 1.25

2012 年 4 月，公司第七届董事会经第十一次会议审议，同意为控股子公司武汉马应龙大药

房连锁有限公司提供 4000 万元人民币贷款（含银行承兑汇票）的担保额度，担保期限为一年。

担保期限自 2012 年 4 月 23 日至 2013 年 4 月 22 日止。截止 2012 年 12 月 31 日，武汉马应龙大

药房连锁有限公司对外出具的银行承兑汇票中由公司提供担保的金额为 16,126,578.51 元。

(三) 其他重大合同

   本年度公司无其他重大合同。

八、 承诺事项履行情况

√不适用

九、 聘任、解聘会计师事务所情况

单位:万元 币种:人民币

是否改聘会计师事务所： 否

 现聘任

境内会计师事务所名称 众环海华会计师事务所有限公司

境内会计师事务所报酬 55

境内会计师事务所审计年限 7 年

十、 上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

本公司控股股东中国宝安集团股份有限公司于 2012 年 2 月 27 日收到《中国证券监督管理

委员会调查通知书》（稽查总队调查通字 1258 号），通知称：“因你公司涉嫌信息披露违法违规，

根据《中华人民共和国证券法》的有关规定，我会决定对你公司进行立案稽查，请予以配合。”

详情请参看中国宝安集团股份有限公司于 2012 年 2 月 28 日发布的《重大事项公告》。

十一、 其他重大事项的说明

报告期内公司无其他重大事项。

马应龙药业集团股份有限公司 2012 年年度报告

  25

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条

件股份
747,534 0.23   -44,712 -44,712 702,822 0.21

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
747,534 0.23   -44,712 -44,712 702,822 0.21

其中：境内非

国有法人持股

境内自

然人持股
747,534 0.23   -44,712 -44,712 702,822 0.21

４、外资持股

其中： 境外法

人持股

   境外自然

人持股

二、无限售条

件流通股份
330,832,382 99.77   44,712 44,712 330,877,094 99.79

1、人民币普通

股
330,832,382 99.77   44,712 44,712 330,877,094 99.79

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 331,579,916 100   0 0 331,579,916 100

2、 股份变动情况说明

2012 年 12 月 26 日，公司第六次安排有限售条件（仅限股改形成）的流通股 44,712 股上市

流通，详细情况参见 2012 年 12 月 22 日上海证券交易所网站披露的《马应龙药业集团股份有限

公司股改限售流通股上市公告》。

马应龙药业集团股份有限公司 2012 年年度报告

  26

(二) 限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售日

期

个人股东 747,534 44,712 0 702,822 股改形成 未知

合计 747,534 44,712 0 702,822 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司无证券发行与上市情况。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

(三) 现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东数量和持股情况

单位：股

截止报告期末股东总数 31,364

年度报告披露日

前第 5 个交易日

末股东总数

30,318

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结的股

份数量

中国宝安集团股份有限公

司

境内非国有

法人
29.27 97,048,702 0 0

质

押
97,048,702

武汉国有资产经营公司 国有法人 10.83 35,900,000 0 0
质

押
12,000,000

全国社保基金一零九组合
境内非国有

法人
3.32 11,000,000 446,873 0 无

同德证券投资基金
境内非国有

法人
1.96 6,500,705 新进 0 无

[…]

递延收益 4,540,000.00 5,900,000.00

马应龙药业集团股份有限公司 2012 年年度报告

  116

其中：与资产相关的政府补助 3,040,000.00 5,900,000.00

  与收益相关的政府补助 1,500,000.00

合计 4,540,000.00 5,900,000.00

注：递延收益具体如下：

项目 拨款金额 摊销期间 本期收益

益气通便颗粒产业化专项资金 1,000,000.00 2012 年至 2016 年 200,000.00

金玄痔科熏洗散产业化专项资金 1,000,000.00 2012 年至 2016 年 200,000.00

痔疮系列药物技术进步产业化专项资金 1,800,000.00 2012 年至 2016 年 360,000.00

高新技术产业发展专项资金 3,000,000.00 2012 年至 2013 年 1,500,000.00

合计 6,800,000.00  2,260,000.00

(二十七) 股本：

股份变动情况表

单位：元 币种：人民币

项   目

本次变动前 本次变动增减(+,-) 本次变动后

数量 比例%
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例%

一、有限售条件股份 747,534 0.23   -44,712 -44,712 702,822 0.21

1、国家持股  -   -

2、国有法人持股  -   -

3、其他内资持股 747,534  0.23   -44,712 -44,712 702,822 0.21

其中：

境内法人持股

境内自然人持股 747,534 0.23   -44,712 -44,712 702,822 0.21

4、外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 330,832,382   99.77   44,712 44,712 330,877,094 99.79

1、人民币普通股 330,832,382  99.77   44,712 44,712 330,877,094 99.79

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

马应龙药业集团股份有限公司 2012 年年度报告

  117

项   目

本次变动前 本次变动增减(+,-) 本次变动后

数量 比例%
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例%

三、股份总数 331,579,916 100   331,579,916 100

(二十八) 资本公积：

单位：元 币种：人民币

项   目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股本溢价 117,894,048.48   117,894,048.48

其他资本公积 404,688.00   404,688.00

其中：①权益法核算的长期股权投资，被投资

单位除净损益以外所有者权益的其他变动

86,688.00   86,688.00

②原制度转入资本公积 318,000.00   318,000.00

合   计 118,298,736.48   118,298,736.48

(二十九) 盈余公积：

单位：元 币种：人民币

项  目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 131,564,916.68 18,310,313.78  149,875,230.46

任意盈余公积 75,080,502.49   75,080,502.49

合  计 206,645,419.17 18,310,313.78  224,955,732.95

注：本期按母公司净利润的 10%提取法定盈余公积 18,310,313.78 元。

(三十) 未分配利润：

单位：元 币种：人民币

项  目 金  额 提取或分配比例

年初未分配利润 497,975,753.90

加：年初未分配利润调整数

调整后年初未分配利润 497,975,753.90

加：归属于母公司所有者的净利润 173,798,448.42

减：提取法定盈余公积 18,310,313.78 母公司净利润的 10%

马应龙药业集团股份有限公司 2012 年年度报告

  118

项  目 金  额 提取或分配比例

应付普通股股利 36,473,790.76

期末未分配利润 616,990,097.78

注：2012 年 4 月 19 日公司第七届董事会第十一次通过，以 2011 年年末总股本 331,579,916

股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 1.10 元（含税），派发现金红利总额为 36,473,790.76

元。

(三十一) 营业收入和营业成本：

1、 营业收入、营业成本明细

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

主营业务收入 1,526,927,054.14 1,401,015,415.61

其他业务收入 15,107,397.17 14,529,764.47